Vides ter Plutarchum πράξτητα et μετριοπάθεικν ut natura inter se copulata coniunxisse. Dabis igitur mihi nostro quoque loco τὴν πράξτητα καὶ τὴν μεΤΡΙΟΠΑΘΕΙΚΝ emendari oportere. sed undenam mendum hoc natum esse putemus? Nempe ex lacuna ΜΕ***ΟΠΑΘΕΙΑΝ expleta ut isti solent.

Pag. 552 a. dicuntur Gelo et Hiero et Pisistratus σώφρουκς τοὺς πολίτας καὶ φιλεργοὺς ἐκ πολυγέλων καὶ λάλων κατασκευάσκι. Interpres ἐκ πολυγέλων putabat esse „e captatoribus risuum.” Sed τῶν πολυγέλων barbarum est et nihilo melius videtur quod Dindorf. coniecit πολυγελάτων. Lenissima correctione reponendum: ἐκ πολυτελῶν, e sumtuosis frugi facti sunt.

Pag. 556 d. legendum: ὅπως ΘΥCΕΙ ΤΕ τῷ θεῷ μεγαλοπρεπῶς καὶ Δελφῶν ἑκάστῳ δικνέμει μνᾶς τέσσαρας. Editur: ὅπως τε θύγται τῷ θεῷ et δικνείμη. Hoc sensu θύειν dicitur, non θύεσθαι.

Pag. 563 d. ταῦτὸ τοῖς ἀκολάτοις ἔπασχε πάθος, οἱ τὰς γυναῖκας ἔχοντες μὲν οὐ φυλάττουσι, προέμενοι δὲ πειρῶσιν αὕτις ἀδίκως ἐτέροις συνούσιας [διαφθείρειν]. Non intellexit nescio quis quid esset πειρῶσιν. Putabat esse idem quod πειρῶνται et de suo perinepte διαφθείρειν addidit.

Pag. 563 d. κατενεκθεὶς ἐξ ὑψους τινὸς — ἐξέθανε καὶ τριταῖος ἥδη ἀνήνεγκεν. Interpres: „mortuus est tertiaque post die revixit” ridicule. Ἐκθνήσκειν est λιποψυχεῖν animi deliquium pati. Vide Wyttenbachii notam. Notum est Homericum γέλω ἔκθανον.

Pag. 566 d. τὸ δ' Ἀπόλλωνος οὐ κάτοιδης, εἶπεν, οὐδὲ κατιδεῖν ἔσῃ δυνατός. Κάτοιδη Tragicorum est. Lege οὐ κατεῖδες — κατιδεῖν.

Pag. 575 a. Epaminondas dixit: Εὔμολπίδαν καὶ Σαμιδαν ἀνθρώπους διαπύρους πρὸς ὄργην — οὐκ ἀποθήσεσθαι τὰ ξίφη πρὸν ἐμπλῆσαι τὴν πόλιν ὅλην Φόνων καὶ διαφθείραι πολλοὺς τῶν ἴδιᾳ διαφερΟΝΤΩΝ. Mendosum est διαφερόντων, sed sententia perspicua recta ducit ad διαφΟΡΩΝ ὄντων. Metuebat ne suos

privatos inimicos contrucidarent. Διαφέρειν τινός est differre ac saepius in bonam partem praestare, excellere; διαφέρεσθαι τινὶ inimicitias cum aliquo exercere, et perinde bene dicitur διαφέρεσθαι et διάφορον εἶναι.

Pag. 575 f. οἱ δὲ ἄλλοι τῆς ἑταιρείας τῆς ἡμετέρας πάντες ὥσε σοι θέατρον εὖνουν καὶ οἰκεῖΑΝ ἔχΟΝ τὴν διήγησιν. Ut haec intelligi possint emendandum: καὶ οἰκΕΙΟΝ ἔχΕΙΝ τὴν διήγησιν.

Noto usu θέατρον dicitur pro *spectatoribus* et figurate pro *auditoribus*. Imprimis hoc facit lepidum Stratonici dictum apud Athenaeum pag. 350 d. Στρατόνικος πρὸς τὸν Χρυσογόνου πατέρα λέγοντα ὅτι πάντα αὐτῷ ὑπάρχει οἰκεῖα. αὐτὸς μὲν γὰρ ἐργολάβος εἶναι, τῶν δὲ οἰκῶν ὁ μὲν διδάξει, ὁ δὲ αὐλῆσει. Προσδεῖ γε, ἔφη ὁ Στρατόνικος, ἔτι ένδος. Τίνος; Θεάτρου, ἔφη, οἰκείου.

Pag. 583 c. ἐπεὶ δὲ ἡμῖν τὸ Λύσιδος δαιμόνιον ἥδη τεθνηκότος ἐναργῶς προϊψέ φαινε τὴν τελευτήν, expuncta syllaba legendum προϊψέ φαινε τὴν τελευτήν, et post pauca: Λῦσις δὲ ΚΕΚΗΔΕΤΤΑΙ καλῶς ὅφ' ὑμῶν pro Λῦσις δὲ ΚΑΙ ΚΕΙΤΑΙ. ut pag. 585 d. ἐπὶ ξένης ὁ Λῦσις κεκήδευται, et ὅσιας γὰρ ὑπὸ τῶν φίλων κεκηδεῦσθαι τὸ Λύσιδος σῶμα.

Deinde scribendum: πῶς, ἔφη, ποιΩμεν et προϊΩμεθα τὴν πενίαν τοῖς χρήμασι καὶ σιωπῶμεν; pro ποιοῦμεν et προϊέμεθα.

Pag. 586 c. ἐκπέμψας ἵππεα πρὸς τοὺς ἀνδρας ἥδη καθ' ὅδὸν ὅντας ἀνατρέφεται κελεύσας καὶ μὴ κατΑΤΕΙΝΑΙ σύμερον ὅτε τῶν πρὸς τὴν ΚΑΘΟΔΟΝ αὐτοῖς τὰ πλεῖσα καὶ τὸ αὐτόματον συμπαρεσκεύασεν. Manifestum est κατΙΕΝΑΙ pro κατατεῖναι emendari oportere. Εἶναι et λέναι cum compositis inter se confunduntur ubique locorum sic, ut εἶναι pro λέναι passim legatur, raro contra. Eadem est ratio in aoristis συνεῖναι (*συνῆκα*), παρεῖναι (*παρῆκα*).

Pag. 596 f. ἥδη δὲ καὶ τῇ μέθῃ κατακεκλασμένος ὁ Ἀρχίας — ἐδέξατο μὲν τὴν ἐπισολήν, τοῦ δὲ γραμματοφόρου Φήσαντος ὑπὲρ [τῶν] σπουδαίων αὐτῷ γεγράφθαι. ΤΑ σπουδαῖα τοίνυν εἰς αὔριον ἔφη. Legendum κατακεκλασμένος nota metaphora de temulentis sumta ab iis qui undis et fluctibus obruuntur. Sic

et βεβρεγμένοι et ὑποβεβρεγμένοι bene poti et suppoti dicuntur, et βεβαπτισμένοι. Plato *Sympos.* p. 176 b. καὶ γὰρ αὐτός εἴμι τῶν χθὲς βεβαπτισμένων.

Praeterea dele ineptum articulum in ὑπὲρ [τῶν] σπουδαίων.

Pag. 597 a. Καβίριχος ὁ κυανιδὸς ἄρχων. Recte Dindorf. κυανετός, nam sic appellatur ὁ κυάμωρ λαχών. Intelligitur autem ὁ συμποσίαρχος. Romani in ea re talis utebantur:
nec regna tini sortiere talis.

Graeci τῷ κυάμωρ.

Deinde scribe ΚαβεΙρίχος. Contrario errore passim in hoc libro ΚαφεΙσίας legitur pro Καφισίας. Mendosum est etiam Σιμιίκς pro (σιμίς) Σιμίας.

Pag. 598 c. οἱ δὲ τὸν Φωνὴν γνωρίζοντες ἀπεπήδων ἐν τῶν χαμενῶν ἀσμενοι τὰς ἀλύτεις ἐφέλκοντες. Qui se celeriter proripit ἀποπηδᾷ, quod non cadit in eos, qui catenis vinciti in carcere inclusi sunt. Lege ἀνεπήδων exsiliebant.

Pag. 599 f. ἔξεις δ' ἀκούειν — τοῦ Ἀλκμᾶνος, ὃς ὁ γράψας τὸ ἐπιγραμμάτιον πεποίηκεν.

Σάρδιες, ἀρχῖος πατέρων νομός, εἰ μὲν ἐν ὑμῇ
ἐτρέφομην *** ἦν τις ἀν ἢ ***

χρυσοφόρος ἥγτσων καλὰ τύμπανα.

non hoc poëta dixerat sed cum fastidio et contemptu ἥγτσων κακὰ Τύμπανα. *misella rumpens tympana.*

Pag. 602 b. Στρατόνικος δὲ τὸν ἐν Σερίφῳ ξένον ἡρώτησεν ἐΦ' ὅτῳ τῶν ἀδικημάτων Φυγὴ τέτακται παρ' αὐτοῖς ἐπιτίμου· ἀκούσας δὲ ἔτι τοὺς ἔχδιουργοὺς Φυγαδεύσυστιν Τί οὖν, εἶπεν, οὐκ ἐρράδιούργησας ὅπως ἐκ τῆς ενοχωρίας ταύτης μετασῆς. Nota dicendi lex postulat ut in huiusmodi sententia ἵνα et ὅπως cum indicativo componantur, ὅπως μετέσης. Nempe hoc dicit scurra εἰ γὰρ ἐρράδιούργησας μετέσης ἄν.

Continuo sequitur: ὅπου (in insula Seriphō) Φησίν ὁ καυκιδὸς τὰ σῦκα ταῖς σφενδύναις τρυγᾶσθαι καὶ πάντα ἔχειν ὅσων δεῖ τὴν νῆσον. Duae literulae perierunt. Supple πάντα ἔχειν ὅσων ΟΤ δεῖ.

Pag. 602 c. *exuli* (inquit) *patria non imperat: εἰσένεγκΑΙ,*
πρέσβευσον εἰς Ῥώμην, ὑπόδεξαι τὸν ἡγεμόνα. Quia *tributum*
conferre appellatur εἰσφέρειν constanti et frequenti omnium usu
scribe εἰσένεγκε.

Pag. 602 e. *Tiberius* (inquit) *per septem annos Capreis vixit:*
ἀλλ’ ἐκείνῳ μὲν οἱ τῆς ἡγεμονίας Φροντίδες — οὐ καθαρὰν πα-
ρεῖχον οὐδ’ ἀΜύμονα τὴν ηγιωτινήσυχίαν. Nullus hic locus est
vocabulo Homericō ἀμύμων. Scite et venuste Plutarchus dixe-
rat ἀΚύμονα. Saepissime ἀκύμων *de tranquillitate vitae usurpa-*
tur, nunc lepidissime de tranquillitate et maris et vitae.

Pag. 604 d. *exsuli licet* (inquit) *μυσηρίοις ἐν Ἐλευσῖνι διατρί-*
*βειν, Διονυσίοις ἐν * * * * ** "Αργει πανηγυρίζειν, Πυθίων ἀγομένων
εἰς Δελφοὺς παρελθεῖν. Ἰσθμίων εἰς Κόρινθον. Non est difficile
amissa supplere: Διονυσίοις ἐν ("ΑCTΕΙ, Νέμεα ἐν) "ΑΡΓΕΙ.
Lacunam peperit similitudo litterarum 'ΕΝΑCTΕΙ — 'ΕΝΑΡГΕΙ.
Si forte maior est lacuna, probabile est excidisse: ('Ολύμπια
*ἐν Πίσῃ, Νέμεα ἐν) "Αργει πανηγυρίζειν, ut quatuor nobilissimi
ludi commemorati fuerint neque reliquis nobiliores ludi Olym-
*pici silentio praetermissi.**

Pag. 604 d. οἱ δὲ πλεῖστοι μηδενὸς ἀναγκάζοντος αὐτοὶ τὸ ἀγ-
κύριον ἀράμενοι μεθωρμίσαντο τοὺς βίους καὶ μετέσησαν οἱ μὲν
εἰς Ἀθῆνας, οἱ δὲ ἐξ Ἀθηνῶν. In his duo offendunt, τὸ ἀγκύριον
pro τὴν ἄγκυραν et ἀράμενοι pro ἔρχαντες. Ἀγκύριον recte dicitur
in Charonis cymba apud Lucianum, in qua omnia sunt parva
*et exilia, sed naves maiores, quibus ex Italia Athenas proficis-
cebantur, ἀγκύρας habebant, non ἀγκύρια. Deinde τὴν ἄγκυραν
αἴρειν dicitur et ἀνασπᾶν, ἀνιμᾶν, ἀνακεῖσθαι, ἀνέλκεσθαι, sed
*αἴρεσθαι τὴν ἄγκυραν nusquam legitur.**

Plutarchum scripsisse existimo: αὐτοὶ τὸ 'ΑΚΑΤΙΟΝ ἀράμενοι
μεθωρμίσαντο. Ludit enim in verbis decantatis Epicuri apud
Diogenem Laërtium X. 6. παιδείαν δὲ πᾶσαν, ὃ μηνάριε, Φεῦγε
τὸ ἀκάτιον ἀράμενος (de certa Gassendi emendatione pro
*τε κατι δι ἔρχη), de quo loco docta est annotatio Menagii, et
*aliquanto doctior etiam altera Wyttenbachii ad librum *de audiен-**
*dis poëtis pag. 15 d. πότερον οὖν — ἀναγκάζωμεν τοὺς νέους τῷ**

⁷Επικούρειον ἀκάτιον ἀραμένους ποιητικὴν Φεύγειν καὶ παρεξελαύνειν; quocum comparant in libro non posse suaviter vivi secundum Epicurum pag. 1094 d. (*Epicurei*) τὸν μὲν ἐπαρχμένους τὰ ἀκάτια Φεύγειν ἀπ' αὐτῶν (τῶν μαθημάτων) κελεύουσιν, quod quum Quintilianus (a Gassendo indicatus) Latine vellet dicere XII. 2. ita se expedivit ut diceret: „*Epicurus — fugere omnem disciplinam navigatione quam velocissima iubet*”. Sunt autem τὰ ἀκάτια in Graecorum navibus τὰ μεγάλα ισία, quae proprie quis αἱρεσθαι et ἐπαιρεσθαι dicitur. Ergo qui ex Italia plenis velis petebant Athenas τὸ ἀκάτιον ἀράμενοι μεθωρυίζοντο, idque ipsum Plutarcho reddendum censeo.